УИД 40RS0011-01-2024-000371-53 

Дело № 1-1-38/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Козельск 02 мая 2024 года

Козельский районный суд Калужской области в составе: 

председательствующего Груздова С.В.,

с участием:

государственного обвинителя Журкова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Бондаренко В.И., представившего удостоверение № и ордер № от 15 апреля 2024 года,

при секретаре судебного заседания Дударевой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершил 10 эпизодов покушений на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконного сбыта наркотических средств, в период времени с 01 января 2023 года до 17 часов 55 минут 16 января 2024 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, своими последовательными, умышленными и активными действиями, вступил в организованную преступную группу, созданную и руководимую неустановленным лицом для незаконного приобретения в целях сбыта, незаконного хранения в целях сбыта, незаконной перевозки в целях сбыта и незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Российской Федерации.

В период времени с 01 января 2023 года до 17 часов 55 минут 16 января 2024 года, неустановленное лицо (далее - лицо №1), имея умысел на создание организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», на территории Российской Федерации при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Калужской области, в том числе на территории Козельского района, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного дохода.

Выполняя возложенную на себя роль, лицо №1 разработало структуру создаваемой им организованной преступной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Лицо №1, в период времени с 01 января 2023 года до 17 часов 55 минут 16 января 2024 года, с целью наиболее эффективного достижения целей организованной преступной группы, в неустановленном следствием месте, неустановленным способом, используя методы конспирации, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Telegram», обратился к ФИО1, с предложением о вступлении в состав организованной им преступной группы. В состоявшейся беседе, лицо №1 достигло договоренности с ФИО1, согласно которой, ФИО1 дал свое согласие на участие в незаконном сбыте вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в составе организованной лицом №1 преступной группы. После чего лицо №1, в период времени с 01 января 2023 года до 17 часов 55 минут 16 января 2024, достигнув договоренности с ФИО1, о его участии в преступной деятельности организованной и руководимой им преступной группы, определил задачи и цели деятельности организованной преступной группы и распределил роли участников организованной преступной группы. Согласно разработанной им схеме совершения преступлений, лицо №1, как руководитель и организатор преступлений, возложило на себя обязанности: по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участников организованной преступной группы для осуществления преступной деятельности группы; по незаконному приобретению, хранению, расфасовке на более мелкие партии и перевозке наркотического средства, до передачи соучастнику; по контролю и руководству действиями соучастника ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), с неустановленным абонентским номером, проведению с ним инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им преступной деятельности на территории Российской Федерации, в том числе на территории Козельского района Калужской области, его обучению, получению, незаконному хранению, перевозке и сбыту путем закладок наркотических средств; по установлению цены за данное наркотическое средство; по обеспечению своевременной передачи соучастнику ФИО1, бесконтактным способом, через заранее оборудованные тайники, на территории Калужской области наркотического средства, для последующих незаконных сбытов потребителям на территории Российской Федерации, в том числе на территории Козельского района Калужской области и получению от ФИО1, использующего информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, информации о местах, сделанных им (ФИО1) тайников -закладок с наркотическим средством; по поиску покупателей среди наркозависимых лиц, на имеющееся наркотическое средство, получению от них денежных средств в счет оплаты за наркотик, а также ведение учета денежных средств; по перечислению соучастнику ФИО1, входящему в состав организованной преступной группы, денежных средств, в неустановленной сумме, в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности. В обязанности ФИО1, как члена организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, входило: получение от организатора и руководителя преступной группы, использующего учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), с неустановленным абонентским номером, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и интернет-приложения «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером +№, информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им (ФИО1) преступной деятельности на территории Калужской области; получать от лица №1, использующего учетную запись, «James Sullivan» (@silver_05), с неустановленным абонентским номером, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, информацию о точном местонахождении тайников с оптовыми партиями расфасованного вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», расположенных на территории Российской Федерации; получать оптовые партии наркотического средства от лица №1 путем извлечения из тайников, расположенных в неустановленных в ходе следствия местах на территории Российской Федерации, в том числе на территории Калужской области и незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, вышеуказанное наркотическое средство; незаконно перевозить наркотические средства на неустановленном транспортном средстве от места получения к месту незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории Козельского района Калужской области; производить с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A 53 5G», IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который он использовал в качестве орудия преступления, фотосъемку мест тайников-закладок, добавлять к данным фотографиям описание мест тайников; сообщать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, лицу №1 о точном месте нахождения сделанных им (ФИО1) тайников с наркотическим средством с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям; получать денежные средства в неустановленной сумме от лица №1, в виде вознаграждения, за каждую сделанную им (ФИО1) тайник-закладку с наркотическим средством.

Организованная и руководимая лицом №1 организованная преступная группа, в состав которой входил ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в продолжительном периоде преступной деятельности; стабильности состава – во время деятельности организованной преступной группы состав ее участников не менялся; взаимоосведомленности участников организованной преступной группы об осуществлении преступной деятельности; высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной преступной группе и ролей при совершении преступлений; согласованности действий членов организованной преступной группы; тщательном планировании совершения преступлений, выразившейся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотических средств и времени их незаконного сбыта; взаимной материальной заинтересованности: преступный доход лица №1 составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств; преступный доход соучастника ФИО1 составлял денежные средства в неустановленной сумме за одну сделанную им закладку с наркотическим средством, выплачиваемым им неустановленным руководителем; наличием технических средств, используя в качестве орудия совершения преступления мобильные телефоны, в частности, мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A 53 5G», IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, находящегося в пользовании ФИО1, с помощью которого организованная преступная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Козельского района Калужской области, пока их незаконная преступная деятельность не была пресечена сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский». 

В результате, в период времени с 01 января 2023 года до 17 часов 55 минут 16 января 2024 года, лицо №1 и участник организованной преступной группы ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор о совершении вышеуказанного преступления, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласованности действий.

1.В период времени с 01 января 2023 года до 17 часов 55 минут 16 января 2024 года, лицо №1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 25,37 грамма, что является крупным размером, которое расфасовало не менее чем в 42 свертка, незаконно перевезло его к месту передачи ФИО1 и поместило в тайник на территории г.Калуги, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), сообщило соучастнику ФИО1 В свою очередь ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 53 5G», IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который использовал в качестве орудия преступления, в период времени с 01 января 2023 года до 17 часов 55 минут 16 января 2024 года, получил от лица №1 информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. Затем в вышеуказанный период времени, ФИО1, действуя по указанию лица №1, реализуя возложенные на него функции, в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 25,37 грамма, что является крупным размером, не менее чем в 42 свертках, массами соответственно: 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,61 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,56 грамма, 0,60 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,70 грамма, 0,68 грамма, 0,76 грамма, 0,70 грамма, 0,74 грамма, 0,70 грамма, 0,73 грамма, 0,72 грамма, 0,67 грамма, 0,71 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,73 грамма, 0,72 грамма, 0,72 грамма, 0,75 грамма, 0,69 грамма, 0,73 грамма, 0,73 грамма, 0,66 грамма, 0,51 грамма, 0,12 грамма, упакованные в 2 общих свертка по 20 штук в каждом и в 2 пакета, и незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории Козельского района Калужской области, в составе организованной группы, под руководством лица №1, незаконно перевез его на автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак № под управлением К.А., неосведомленного о его преступных намерениях, на участок местности, расположенный на территории АЗС «Опти» по адресу: Калужская область, Козельский район, с.Нижние Прыски, имеющий координаты 54,09376? С, 35,84814? В. Однако, ФИО1 и лицо №1, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 16 января 2024 года около 17 часов 55 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» на территории АЗС «Опти» в с.Нижние Прыски Козельского района Калужской области и их преступная деятельность была пресечена. 16 января 2024 года, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в служебном кабинете МОМВД России «Козельский», расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» в левом и внутреннем карманах куртки, в правом кармане брюк ФИО1, были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 25,37 грамма, что является крупным размером, расфасованные в 42 свертка массами соответственно: 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,61 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,56 грамма, 0,60 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,70 грамма, 0,68 грамма, 0,76 грамма, 0,70 грамма, 0,74 грамма, 0,70 грамма, 0,73 грамма, 0,72 грамма, 0,67 грамма, 0,71 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,73 грамма, 0,72 грамма, 0,72 грамма, 0,75 грамма, 0,69 грамма, 0,73 грамма, 0,73 грамма, 0,66 грамма, 0,51 грамма, 0,12 грамма, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2.В период времени с 01 января 2023 года до 02 часов 25 минут 15 января 2024 года, лицо №1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,51 грамма, что является значительным размером, которые расфасовало не менее чем в 1 сверток, незаконно перевезло его к месту передачи ФИО1 и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), сообщило соучастнику ФИО1 В свою очередь, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 53 5G, IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который использовал в качестве орудия преступления, в период времени с 01 января 2023 года до 02 часов 25 минут 15 января 2024 года, получил от лица №1 информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. Затем, в вышеуказанный период времени, ФИО1, действуя по указанию лица №1, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,51 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток и незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, под руководством лица №, незаконно перевез его на участок местности, расположенный у первого подъезда дома № по 

<

адрес>, имеющий географические координаты 54.038224, 35.76764, где у основания фрагмента металлического столба, под снежным покровом, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, используя в качестве орудия преступления, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», сфотографировал сделанный им тайник, в котором находился 1 сверток с наркотическим веществом, присвоив ему географические координаты 54.038224, 35.76764, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, сообщило лицу №1 использующего учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), путем отправления фотографий. Однако, ФИО1, совместные с лицом №1 преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17 января 2024 года их преступная деятельность была пресечена. 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 03 минут до 12 часов 08 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на участке местности, расположенном у первого подъезда дома № по 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.038224, 35.76764, у основания фрагмента металлического столба, под снежным покровом, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

3.В период времени с 01 января 2023 года до 02 часов 26 минут 15 января 2024 года, лицо №1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером, которые расфасовало не менее чем в 1 сверток, незаконно перевезло его к месту передачи ФИО1 и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), сообщило соучастнику ФИО1 В свою очередь, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 53 5G, IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который использовал в качестве орудия преступления, в период времени с 01 января 2023 года до 02 часов 26 минут 15 января 2024 года, получил от лица №1 информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. После чего, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию лица №1, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток и незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, под руководством лица №1, незаконно перевез его на третий этаж первого подъезда дома № по 

<

адрес>, с географическими координатами 54.038237, 35.767403, где у основания ступени за металлическим уголком, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, используя в качестве орудия преступления, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», сфотографировал сделанный им тайник, в котором находился 1 сверток с наркотическим веществом, присвоив ему географические координаты 54.038237, 35.767403, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, сообщило лицу №1 использующего учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), путем отправления фотографий. Однако, ФИО1, совместные с лицом №1 преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17 января 2024 года их преступная деятельность была пресечена. 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 14 минут до 12 часов 17 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на третьем этаже первого подъезда дома № по 

<

адрес>, с географическими координатами 54.038237, 35.767403, у основания ступени за металлическим уголком, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4.В период времени с 01 января 2023 года до 02 часов 26 минут 15 января 2024 года, лицо №1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,61 грамма, что является значительным размером, которые расфасовало не менее чем в 1 сверток, незаконно перевезло его к месту передачи ФИО1 и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), сообщило соучастнику ФИО1 В свою очередь, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 53 5G, IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который использовал в качестве орудия преступления, в период времени с 01 января 2023 года до 02 часов 26 минут 15 января 2024 года, получил от лица №1 информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. После чего, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию лица №1, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,61 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток и незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, под руководством лица №1, незаконно перевез на лестничную клетку между первым и вторым этажами, расположенную в первом подъезде дома № по 

<

адрес>, с географическими координатами 54.03815, 35.767616, где на стене за кабелем, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, используя в качестве орудия преступления, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», сфотографировал сделанный им тайник, в котором находился 1 сверток с наркотическим веществом, присвоив ему географические координаты 54.03815, 35.767616, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, сообщило лицу №1 использующего учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), путем отправления фотографий. Однако, ФИО1, совместные с лицом №1 преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17 января 2024 года их преступная деятельность была пресечена. 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 19 минут до 12 часов 22 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на лестничной клетке между первым и вторым этажами, расположенной в первом подъезде дома № по 

<

адрес>, с географическими координатами 54.03815, 35.767616, на стене за кабелем, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

5.В период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 32 минут 15 января 2024 года, лицо №1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,50 грамма, что является значительным размером, которые расфасовало не менее чем в 1 сверток, незаконно перевезло его к месту передачи ФИО1 и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), сообщило соучастнику ФИО1 В свою очередь, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 53 5G, IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который использовал в качестве орудия преступления, в период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 32 минут 15 января 2024 года, получил от лица №1 информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. После чего, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию лица №1, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,50 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток и незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, под руководством лица №1, незаконно перевез его на участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 54.038111, 35.764797, где в основании левого угла павильона «Цветы», под снежным покровом, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, используя в качестве орудия преступления, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», сфотографировал сделанный им тайник, в котором находился 1 сверток с наркотическим веществом, присвоив ему географические координаты 54.038111, 35.764797, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, сообщило лицу №1 использующего учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), путем отправления фотографий. Однако, ФИО1, совместные с лицом №1 преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17 января 2024 года их преступная деятельность была пресечена. 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 38 минут до 12 часов 42 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 54.038111, 35.764797, в основании левого угла павильона «Цветы», под снежным покровом, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

6.В период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 33 минут 15 января 2024 года, лицо №1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,55 грамма, что является значительным размером, которые расфасовало не менее чем в 1 сверток, незаконно перевезло его к месту передачи ФИО1 и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), сообщило соучастнику ФИО1 В свою очередь, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 53 5G, IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который использовал в качестве орудия преступления, в период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 33 минут 15 января 2024 года, получил от лица №1 информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. После чего, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию лица №1, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,55 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток и незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, под руководством лица №1, незаконно перевез его на участок местности, расположенном по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 54.03835, 35.764602, где на кране газовой трубы, расположенной у левого угла вышеуказанного дома, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, используя в качестве орудия преступления, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», сфотографировал сделанный им тайник, в котором находился 1 сверток с наркотическим веществом, присвоив ему географические координаты 54.03835, 35.764602, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, сообщило лицу №1 использующего учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), путем отправления фотографий. Однако, ФИО1, совместные с лицом №1 преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17 января 2024 года их преступная деятельность была пресечена. 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 49 минут до 12 часов 53 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 54.03835, 35.764602, на кране газовой трубы, расположенной у левого угла вышеуказанного дома, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

7.В период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 33 минут 15 января 2024 года, лицо №1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером, которые расфасовало не менее чем в 1 сверток, незаконно перевезло его к месту передачи ФИО1 и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), сообщило соучастнику ФИО1 В свою очередь, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 53 5G, IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который использовал в качестве орудия преступления, в период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 33 минут 15 января 2024 года, получил от лица №1 информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. После чего, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию лица №1, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток и незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, под руководством лица №1, незаконно перевез его на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, с географическими координатами 54.038477, 35.763976, где у торца вышеуказанного дома, в основании деревянной калитки, под снежным покровом, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, используя в качестве орудия преступления, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», сфотографировал сделанный им тайник, в котором находился 1 сверток с наркотическим веществом, присвоив ему географические координаты 54.038477, 35.763976, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, сообщило лицу №1 использующего учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), путем отправления фотографий. Однако, ФИО1, совместные с лицом №1 преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17 января 2024 года их преступная деятельность была пресечена. 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 56 минут до 12 часов 59 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, с географическими координатами 54.038477, 35.763976, в основании деревянной калитки, расположенной у торца вышеуказанного дома, под снежным покровом, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

8.В период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 33 минут 15 января 2024 года, лицо №1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,46 грамма, что является значительным размером, которые расфасовало не менее чем в 1 сверток, незаконно перевезло его к месту передачи ФИО1 и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), сообщило соучастнику ФИО1 В свою очередь, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 53 5G, IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который использовал в качестве орудия преступления, в период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 33 минут 15 января 2024 года, получил от лица №1 информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. После чего, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию лица №1, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,46 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток и незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, под руководством лица №1, незаконно перевез его к дому № по 

<

адрес>, с географическими координатами 54.037974, 35.763342, где у входа во второй подъезд, за висящую на стене информационную табличку, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, используя в качестве орудия преступления, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», сфотографировал сделанный им тайник, в котором находился 1 сверток с наркотическим веществом, присвоив ему географические координаты 54.037974, 35.763342, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, сообщило лицу №1 использующего учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), путем отправления фотографий. Однако, ФИО1, совместные с лицом №1 преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17 января 2024 года их преступная деятельность была пресечена. 17 января 2024 года, в период времени с 13 часов 03 минут до 13 часов 06 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», за висящей на стене у входа во второй подъезд дома № по 

<

адрес>, информационной табличкой, с географическими координатами 54.037974, 35.763342, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

9.В период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 33 минут 15 января 2024 года, лицо №1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,46 грамма, что является значительным размером, которые расфасовало не менее чем в 1 сверток, незаконно перевезло его к месту передачи ФИО1 и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), сообщило соучастнику ФИО1 В свою очередь, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 53 5G, IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который использовал в качестве орудия преступления, в период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 33 минут 15 января 2024 года, получил от лица №1 информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. После чего, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию лица №1, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,46 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток и незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, под руководством лица №1, незаконно перевез его на участок местности, на котором расположена хозяйственная постройка у 

<

адрес>, с географическими координатами 54.037858, 35.763645, где у опоры столба под крышей вышеуказанной постройки, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, используя в качестве орудия преступления, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», сфотографировал сделанный им тайник, в котором находился 1 сверток с наркотическим веществом, присвоив ему географические координаты 54.037858, 35.763645, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, сообщило лицу №1 использующего учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), путем отправления фотографий. Однако, ФИО1, совместные с лицом №1 преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17 января 2024 года их преступная деятельность была пресечена. 17 января 2024 года, в период времени с 13 часов 09 минут до 13 часов 11 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», у опоры столба под крышей хозяйственной постройки, расположенной у 

<

адрес>, с географические координаты 54.037858, 35.763645, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

10.В период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 33 минут 15 января 2024 года, лицо №1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,46 грамма, что является значительным размером, которые расфасовало не менее чем в 1 сверток, незаконно перевезло его к месту передачи ФИО1 и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), сообщило соучастнику ФИО1 В свою очередь, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 53 5G, IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который использовал в качестве орудия преступления, в период времени с 01 января 2023 года до 05 часов 33 минут 15 января 2024 года, получил от лица №1 информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. После чего, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию лица №1, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,46 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток и незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, под руководством лица №, незаконно перевез его на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами 54.03789, 35.764808, где на разветвлении ствола дерева, под снежным покровом, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, используя в качестве орудия преступления, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G, IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, сфотографировал сделанный им тайник, в котором находился 1 сверток с наркотическим веществом, присвоив ему географические координаты 54.03789, 35.764808, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, сообщило лицу №1 использующего учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), путем отправления фотографий. Однако, ФИО1, совместные с лицом №1 преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17 января 2024 года их преступная деятельность была пресечена. 17 января 2024 года, в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 17 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами 54.03789, 35.764808, на разветвлении ствола дерева, под снежным покровом, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

11.В период времени с 01 января 2023 года до 06 часов 53 минут 15 января 2024 года, лицо №1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,34 грамма, что является значительным размером, которые расфасовало не менее чем в 1 сверток, незаконно перевезло его к месту передачи ФИО1 и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), сообщило соучастнику ФИО1 В свою очередь, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A 53 5G, IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, который использовал в качестве орудия преступления, в период времени с 01 января 2023 года до 06 часов 53 минут 15 января 2024 года, получил от лица №1 информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. После чего, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию лица №1, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,34 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток и незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, под руководством лица №, незаконно перевез его на участок местности, на котором расположена хозяйственная постройка у 

<

адрес>, с географическими координатами 54.037889, 35.76365, где в трещине древесины опоры вышеуказанной хозяйственной постройки, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, используя в качестве орудия преступления, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», сфотографировал сделанный им тайник, в котором находился 1 сверток с наркотическим веществом, присвоив ему географические координаты 54.037889, 35.76365, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Kirito», с абонентским номером №, сообщило лицу №1 использующего учетную запись «James Sullivan» (@silver_05), путем отправления фотографий. Однако, ФИО1, совместные с лицом №1 преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17 января 2024 года их преступная деятельность была пресечена. 17 января 2024 года, в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 14 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в трещине древесины опоры хозяйственной постройки, расположенной у 

<

адрес>, с географическими координатами 54.037889, 35.76365, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Козельский» данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме. Суду показал, что с января 2024 года он стал заниматься распространением наркотических средств, устроился курьером по средствам приложения «Телеграмм». Ему приходило письмо, в котором содержался вид и количество наркотического средства, координаты его местонахождения. После того, как он раскладывал наркотические средства в тайники, делал фотографии, и с указанием места, направлял куратору, общение между ними происходило по телефону по средствам приложения «Телеграмм». 16 января 2024 года, в г.Калуге по сообщению куратора он забрал свертки с наркотическими средствами для сбыта, после на такси с водителем по имени К. направился в г.Козельск, где позже на заправке был задержан сотрудниками полиции. В отделении полиции, при нем были обнаружены свертки с наркотическими средствами, которые предназначались для сбыта. Также суду показал, что все наркотические средства, обнаруженные в тайниках, раскладывал он, фотографии с координатами направлял куратору, за разовую «закладку» получал денежные средства в размере 400-450 рублей.

1.Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №1 в отношении наркотического средства массой 25,37 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 16 января 2024 года, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 17 часов 55 минут 16 января 2024 года был задержан ФИО1, в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято: сверток из белого бумажного скотча с надписью на нем «КРБ 0,5, 20», с находящимися внутри свертками в количестве 20 штук, внутри которых находились круглые металлические магниты и прозрачные полимерные зип-пакеты, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого тона; сверток из белого бумажного скотча с надписью на нем «КРБ 0,7, 20», с находящимися внутри свертками в количестве 20 штук, внутри которых находились круглые металлические магниты и прозрачные полимерные зип-пакеты, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого тона; два полимерных прозрачных зип-пакета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого тона /т.1 л.д.28/;

-протоколом личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов и иллюстрационной таблицей к нему от 16 января 2024 года, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки - сверток из полимерного белого скотча с надписью «КРБ 0,5, 20» в котором находилось 20 свертков из полимерной черной изоленты, внутри которых находились круглые металлические магниты и прозрачный полимерный зип-пакет, с порошкообразным веществом белого тона внутри; в правом внутреннем кармане куртки - сверток из полимерного белого скотча с надписью «КРБ 0,7, 20», в котором находилось 20 свертков из полимерной черной изоленты, внутри которых находились круглые металлические магниты и прозрачный полимерный зип-пакет, с порошкообразным веществом белого тона внутри; в правом кармане штанов два полимерных прозрачных зип-пакета с порошкообразным веществом белого тона внутри /т. 1 л.д. 36-41/;

-актом наблюдения от 16 января 2024 года, согласно которому 16 января 2024 года было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за гражданином ФИО1, передвигавшимся на транспортном средстве «Хендай», государственный регистрационный знак № с особыми приметами в виде наклейки «Огнеборец» в левом верхнем углу заднего стекла автомобиля. В 17 часов 42 минуты был выявлен вышеуказанный автомобиль, который двигался в сторону г.Козельска, автомобиль заехал на АЗС «Опти» и остановился около заправочной колонки №4. После из автомобиля вышел водитель, он направился в сторону здания АЗС, в это время, через лобовое стекло на пассажирском сидении был распознан гражданин ФИО1 В 17 часов 48 минут, после того, как водитель вернулся и сел за руль автомобиля, оперативный состав наблюдения приступил к задержанию лиц, находящихся в автомобиле, водителя и пассажира /т. 1 л.д. 63/;

-справкой об исследовании №210 от 17 января 2024 года, заключением эксперта № 693 от 22 марта 2024 года, согласно которым вещества (объекты исследования №№1-№20), массы которых на момент проведения исследования, составляли 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,61 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,56 грамма, 0,60 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 1 л.д. 93-95, т. 2 л.д. 99-104/;

-справкой об исследовании №209 от 17 января 2024 года, заключением эксперта № 694 от 22 марта 2024 года, согласно которым вещества (объекты исследования №№1-№20), массы которых на момент проведения исследования, составляли 0,70 грамма, 0,68 грамма, 0,76 грамма, 0,70 грамма, 0,74 грамма, 0,70 грамма, 0,73 грамма, 0,72 грамма, 0,67 грамма, 0,71 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,73 грамма, 0,72 грамма, 0,72 грамма, 0,75 грамма, 0,69 грамма, 0,73 грамма, 0,73 грамма, 0,66 грамма, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 1 л.д. 99-101, т. 2 л.д. 109-114/;

-справкой об исследовании № 211 от 17 января 2024 года, заключением эксперта № 695 от 22 марта 2024 года, согласно которым вещества (объекты исследования №1 и №2), массы которых на момент проведения исследования, составляли 0,51 грамма и 0,12 грамма, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 1 л.д. 105-107, т. 2 л.д. 119-124/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 22 марта 2024, согласно которому в ходе осмотра, осмотрены: сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202252» с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 693 от 22 марта 2024 года; сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202253», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 694 от 22 марта 2024 года; сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202254», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 695 от 22 марта 2024 года /т.2 л.д.222-240/.

2.Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №2 в отношении наркотического средства массой 0,51 грамма, географические координаты 54.038224 35.76764), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 января 2024 года, согласно которому, 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 03 минут по 12 часов 08 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.038224 35.76764, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом /т. 1 л.д. 126/;

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и иллюстрационной таблицей к нему от 17 января 2024 года, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 54.038224 35.76764, расположенном у первого подъезда дома № по 

<

адрес>, у основания фрагмента металлического столба, под покровом снега, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого тона внутри /т. 1 л.д. 119-124/;

-справкой об исследовании №236 от 20 января 2024 года, заключением эксперта №696 от 18 марта 2024 года, согласно которым, представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,51 грамма, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 1 л.д. 130-132, т. 2 л.д. 129-134/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 22 марта 2024 года, согласно которому в ходе осмотра, осмотрен: сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202219», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 696 от 18 марта 2024 года /т. 2 л.д. 222-240/.

3.Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №3 в отношении наркотического средства массой 0,47 грамма, географические координаты 54.038237 35.767403), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 января 2024 года, согласно которому, 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 14 минут по 12 часов 17 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.038237 35.767403, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом /т. 1 л.д. 145/;

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и иллюстрационной таблицей к нему от 17 января 2024 года, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 54.038237 35.767403, расположенном у первого подъезда дома № по 

<

адрес>, у основания ступени за металлическим уголком, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого тона /т. 1 л.д. 147-152/;

-справкой об исследовании №237 от 20 января 2024 года, заключением эксперта №697 от 20 марта 2024 года, согласно которым, представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,47 грамма, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия PVP, ?-PVP, ?- пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 1 л.д. 156-158, т. 2 л.д. 139-144/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 22 марта 2024 года, согласно которому в ходе осмотра, осмотрен: сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202220», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 697 от 20 марта 2024 года /т. 2 л.д. 222-240/.

4.Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма, географические координаты 54.03815 35.767616), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 января 2024 года, согласно которому, 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 19 минут по 12 часов 20 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.03815 35.767616, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом /т. 1 л.д. 161/;

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и иллюстрационной таблицей к нему от 17 января 2024 года, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 54.03815 35.767616, расположенном на лестничной клетке между первым и вторым этажами в первом подъезде дома № по 

<

адрес>, где на стене за кабелем, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого тона /т. 1 л.д. 163-168/;

-справкой об исследовании №238 от 20 января 2024 года, заключением эксперта №698 от 20 марта 2024 года, согласно которым, представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 0, 61 грамм, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия PVP, ?-PVP, ?- пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 1 л.д. 172-174, т. 2 л.д. 149-154/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 22 марта 2024 года, согласно которому в ходе осмотра, осмотрен: сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202221», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 698 от 20 марта 2024 года /т. 2 л.д. 222-240/.

5.Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №5 в отношении наркотического средства массой 0,50 грамма, географические координаты 54.038111 35.764797), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 января 2024 года, согласно которому, 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 42 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.038111 35.764797, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом /т. 1 л.д. 177/;

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и иллюстрационной таблицей к нему от 17 января 2024 года, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 54.038111 35.764797, расположен торговый павильон «Цветы» по адресу: 

<

...>, в основании левого угла павильона под снежным покровом, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого тона /т. 1 л.д. 179-184/;

-справкой об исследовании №239 от 20 января 2024 года, заключением эксперта №699 от 20 марта 2024 года, согласно которым, представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 0, 50 грамм, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия PVP, ?-PVP, ?- пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 1 л.д. 188-190, т. 2 л.д. 159-164/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 22 марта 2024 года, согласно которому в ходе осмотра, осмотрен: сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202222», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 699 от 20 марта 2024 года /т. 2 л.д. 222-240/.

6.Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №6 в отношении наркотического средства массой 0,55 грамма, географические координаты 54.03835, 35.764602), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 января 2024 года, согласно которому, 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 49 минут по 12 часов 53 минуты, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.03835 35.764602, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом /т. 1 л.д. 193/;

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и иллюстрационной таблицей к нему от 17 января 2024 года, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 54.03835 35.764602, расположен дом № 33 по ул.Чкалова г.Козельска Калужской области, у левого угла которого находится газовая труба, на кране которой, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого тона /т. 1 л.д. 195-200/;

-справкой об исследовании №240 от 20 января 2024 года, заключением эксперта №700 от 20 марта 2024 года, согласно которым, представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,55 грамма, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия PVP, ?-PVP, ?- пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 1 л.д. 204-205, т. 2 л.д. 169-173/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 22 марта 2024 года, согласно которому в ходе осмотра, осмотрен: сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202443», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 700 от 20 марта 2024 года /т. 2 л.д. 222-240/.

7.Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №7 в отношении наркотического средства массой 0,47 грамма, географические координаты 54.038477, 35.763976), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 января 2024 года, согласно которому, 17 января 2024 года, в период времени с 12 часов 56 минут по 12 часов 59 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.038477, 35.763976, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом /т. 1 л.д. 208/;

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и иллюстрационной таблицей к нему от 17 января 2024 года, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 54.038477, 35.763976, расположен дом № по 

<

адрес>, у торца, которого расположена деревянная калитка, в основании которой, под снежным покровом был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого тона /т.1 л.д.210-215/;

-справкой об исследовании №241 от 20 января 2024 года, заключением эксперта №692 от 19 марта 2024 года, согласно которым, представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,47 грамма, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия PVP, ?-PVP, ?- пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 1 л.д. 219-220, т. 2 л.д. 178-182/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 22 марта 2024 года, согласно которому в ходе осмотра, осмотрен: сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202438», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 692 от 19 марта 2024 года /т. 2 л.д. 222-240/.

8.Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №8 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.037974, 35.763342), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 января 2024 года, согласно которому, 17 января 2024 года, в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 06 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.037974, 35.763342, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом /т. 1 л.д. 223/;

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и иллюстрационной таблицей к нему от 17 января 2024 года, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 54.037974, 35.763342, расположен дом № по 

<

адрес>, на стене которого у входа во второй подъезд за информационной табличкой, в верхней части, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого тона /т. 1 л.д. 225-230/;

-справкой об исследовании №242 от 20 января 2024 года, заключением эксперта №691 от 19 марта 2024 года, согласно которым, представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 0, 46 грамма, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия PVP, ?-PVP, ?- пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 1 л.д. 234-235, т. 2 л.д. 187-191/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 22 марта 2024 года, согласно которому в ходе осмотра, осмотрен: сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202437», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 691 от 19 марта 2024 года /т. 2 л.д. 222-240/.

9.Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №9 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.037858 35.763645), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 января 2024 года, согласно которому, 17 января 2024 года, в период времени с 13 часов 09 минут по 13 часов 11 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.037858 35.763645, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом /т. 1 л.д. 238/;

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и иллюстрационной таблицей к нему от 17 января 2024 года, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 54.037858, 35.763645, расположена хозяйственная постройка, под крышей которой у опоры столба, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого тона /т. 1 л.д. 240-245/;

-справкой об исследовании №243 от 20 января 2024 года, заключением эксперта №690 от 19 марта 2024 года, согласно которым, представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,46 грамма, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия PVP, ?-PVP, ?- пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т.1 л.д. 249-250, т. 2 л.д. 196-200/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 22 марта 2024 года, согласно которому в ходе осмотра, осмотрен: сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202436», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 690 от 19 марта 2024 года /т. 2 л.д. 222-240/.

10.Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №10 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.03789, 35.764808), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 января 2024 года, согласно которому, 17 января 2024 года, в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 17 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.03789, 35.764808, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом /т. 2 л.д. 18/;

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и иллюстрационной таблицей к нему от 17 января 2024 года, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 54.03789, 35.764808, вблизи дома 

<

адрес> по 

<

адрес>, под снежным покровом на разветвлении ствола дерева, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого тона /т. 2 л.д. 20-25/;

-справкой об исследовании №245 от 20 января 2024 года, заключением эксперта №688 от 21 марта 2024 года, согласно которым, представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 0, 46 грамма, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия PVP, ?-PVP, ?- пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 2 л.д. 29-30, т. 2 л.д. 215-220/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 22 марта 2024 года, согласно которому в ходе осмотра, осмотрен: сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202242», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 688 от 21 марта 2024 года /т. 2 л.д. 222-240/.

11.Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №11 в отношении наркотического средства массой 0,34 грамма, географические координаты 54.037889 35.76365), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 января 2024 года, согласно которому, 17 января 2024 года, в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 14 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 54.037889, 35.76365, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом /т. 2 л.д. 3/;

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и иллюстрационной таблицей к нему от 17 января 2024 года, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 54.037889 35.76365, вблизи дома № по 

<

адрес>, расположена хозяйственная постройка, на опоре крыши которой, в трещине древесины, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого тона /т. 2 л.д. 5-10/;

-справкой об исследовании №244 от 20 января 2024 года, заключением эксперта №689 от 21 марта 2024 года, согласно которым, представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,34 грамма, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия PVP, ?-PVP, ?- пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производным наркотического средства «N-метилэфедрон» /т. 2 л.д. 14-15, т. 2 л.д. 205-210/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 22 марта 2024 года, согласно которому в ходе осмотра, осмотрен: сейф-пакет с идентификационным номером «А 00202243», с объектами исследования, полученный после проведения химической экспертизы № 689 от 21 марта 2024 года /т. 2 л.д. 222-240/.

Кроме того вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

-показаниями свидетеля К.А., данными на предварительном следствии, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в пользовании имеется автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», государственный регистрационной знак №. 16 января 2024 года, около 08 часов 00 минут ему позвонил ФИО1 и попросил отвезти его в г.Калугу, он согласился. Примерно через 30 минут он подъехал к дому № по 

<

адрес>, где к нему в автомобиль сел ФИО1 При въезде в г.Калуга, ФИО1 перевел ему на карту денежные средства в сумме 2500 рублей, в счет оплаты за поездку. Он высадил ФИО1 в районе ТЦ «21 Век», а сам поехал в г.Козельск. В этот же день, примерно в 14 часов 00 минут ему снова позвонил ФИО1 и попросил его забрать по адресу: 

<

адрес>. Забрав ФИО1, они поехали в г.Козельск, подъезжая к заправке «Опти», расположенной в районе с.Нижние Прыски Козельского района, он решил заправить автомобиль. После заправки автомобиля, к ним подъехали сотрудники полиции, после чего, они вместе с ФИО1 были задержаны /т. 2 л.д. 33-36/;

-показаниями свидетеля С.Н., данными в судебном заседании, из которых следует, что 16 января 2024 года в отношении ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия, из оперативных источников была получена информации о возможной его причастности к незаконному обороту наркотических средств. В тот же день, после 17 часов 00 минут, в районе АЗС «Опти» д.Нижние Прыски было выставлено два поста наблюдения, было известно, что ФИО1 будет передвигаться на автомобиле марки «Хундай», с отличительным признаком на заднем стекле, наклейкой «Огнеборец». Около 17 часов 40 минут на автодороге «Калуга-Козельск» был выявлен указанный автомобиль, автомобиль свернул к заправочной станции, из него вышел водитель, который направился в сторону заправки, на переднем пассажирском сидении через стекло был виден ФИО1 По возвращению водителя, ими был блокирован автомобиль и предприняты меры по выпровождению из автомобиля водителя по фамилии К.А. и пассажира ФИО1 Далее, в присутствии понятых были проведены мероприятия по досмотру транспортного средства, возле машины под задним колесом был обнаружен телефон марки «Samsung», который со слов ФИО1 принадлежал ему. Позже ФИО2 были доставлены в административное здание МОМВД России «Козельский». Перед досмотром ФИО1 было предложено выдать запрещенные к незаконному обороту наркотические средства, тот пояснил, что при нем может находиться сверток с наркотическими средствами. В ходе досмотра у ФИО1 было обнаружено два свертка из белого бумажного скотча, в каждом из которых было по 20 свертков с порошкообразным веществом внутри, также два зип-пакета с порошкообразным содержимым светлого тона. В ходе осмотра телефона ФИО1, было выявлено приложение «Телеграмм», в котором имелась переписка содержащая признаки незаконного оборота наркотиков, фотографии с отметками предполагаемых мест тайников закладок, координаты, отметки и фото участков местности. Далее с участием понятых, используя вышеуказанный телефон, были проведены оперативно-розыскные мероприятия, с обследованием участков местности, в приложение «карты» вбивались координаты, которые имелись на фотографиях отправленных ФИО1 оператору. Все обнаруженные свертки, в присутствии понятых вскрывались, в них находились зип-пакеты с порошкообразным веществом белого тона. По результатам осмотра были составлены акты обследования, от присутствующих лиц ни каких замечаний, дополнений не поступало;

-показаниями свидетеля М.О., данными в судебном заседании, из которых следует, что 16 января 2024 года около 17 часов 20 минут он совместно с сотрудниками полиции находился на посту в районе заправки АЗС «Опти» возле д.Нижние Прыски, они ожидали автомобиль марки «Хундай Солярис», с наклейкой на заднем стекле «Огнеборец», по оперативной информации в данном автомобиле передвигался гражданин, у которого при себе находились наркотические средства. При наблюдении было установлено, что указанный автомобиль со стороны г.Калуги заехал на заправку АЗС «Опти», затем остановился возле колонки заправочной станции, водитель вышел и направился на заправку, на переднем сидении находился гражданин, который их интересовал. Далее, после того, как водитель сел в автомобиль, было принято решение о задержании данного транспортного средства. Впоследствии был произведен досмотр автомобиля, возле заднего колеса был обнаружен телефон, который как пояснил ФИО1, принадлежал ему. Затем водитель автомобиля и ФИО1 были доставлены в отдел полиции МОМВД России «Козельский»;

-показаниями свидетеля А.С., данными на предварительном следствии, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16 января 2024 года в 17 часов 20 минут были выставлены посты наблюдения по адресам: Калужская область, Козельский район, с.Нижние Прыски, автодорога сообщением Калуга-Козельск АЗС «Опти» и автодорога сообщением Козельск-Калуга выезд из с.Нижние Прыски Козельского района Калужской области. Во время наблюдения, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 42 минут 16 января 2024 года, был выявлен автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак № с особой приметой в виде наклейки на заднем стекле автомобиля «Огнеборец», движущийся по автодороге сообщением Калуга-Козельск в направлении г.Козельска. Автомобиль свернул с автодороги и заехал на АЗС «Опти» по адресу: Калужская область, Козельский район, с.Нижние Прыски, через лобовое стекло указанного автомобиля на переднем пассажирском сидении был распознан гражданин ФИО1 В 17 часов 48 минут водитель автомобиля вышел из здания АЗС «Опти» и сел за руль автомобиля. В это время им и другими сотрудниками полиции была осуществлена блокировка вышеуказанного автомобиля, также были приняты меры по выпровождению водителя с пассажиром из автомобиля. Далее в ходе осмотра указанного транспортного средства, на снегу в районе правой задней пассажирской двери автомобиля был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung», который со слов ФИО1 принадлежал ему. По окончании осмотра автомобиля, К.А. и ФИО1 были доставлены в МОМВД России «Козельский», где в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что тот пояснил, что при нем имеется сверток, с веществом неизвестного происхождения, предположительно с наркотиком, который тот должен был сбыть на территории Козельского района Калужской области. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане куртки, надетой на нем был обнаружен сверток из полимерного белого скотча с надписью на нем «КРБ 0,5 20», в котором находилось 20 свертков из полимерной изоленты черного цвета, внутри которых находились круглые металлические магниты и прозрачные полимерные зип-пакеты, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого тона; в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток из полимерного белого скотча с надписью на нем «КРБ 0,7 20», в котором находилось 20 свертков из полимерной изоленты черного цвета, внутри которых находились круглые металлические магниты и прозрачные полимерные зип-пакеты, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого тона; также в правом кармане спортивных штанов ФИО1 были обнаружены два полимерных прозрачных зип-пакета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого тона. Далее, 16 января 2024 года с участием понятых были проведены обследования участков местности, в ходе которых: на участке местности, расположенном в районе первого подъезда дома № по 

<

адрес> с географическими координатами 54.038224, 35.76764, у основания фрагмента металлического столба, под покровом снега; на участке местности с географическими координатами 54.038237, 35.767403, расположенном на третьем этаже первого подъезда дома № по 

<

адрес>, у основания ступени, за металлическим уголком; на участке местности с географическими координатами 54.03815, 35.767616, расположенном между первым и вторым этажами первого подъезда дома № по 

<

адрес>, на стене за кабелем; на участке местности с географическими координатами 54.038111, 35.764797, расположенном по 

<

адрес>, в основании левого угла торгового павильона «Цветы», под покровом снега; на участке местности с географическими координатами 54.03835, 35.764602, расположенном по 

<

адрес>, у левого угла дома на кране газовой трубы; на участке местности с географическими координатами 54.038477, 35.763976, расположенном по 

<

адрес>, у торца дома в основании калитки под снежным покровом; на участке местности с географическими координатами 54.037974, 35.763342, расположенном по 

<

адрес> на стене дома у входа во второй подъезд за информационной табличкой в верхней части; на участке местности с географическими координатами 54.037858, 35.763645, расположенном по 

<

адрес> под крышей хозяйственной постройки в опоре; на участке местности с географическими координатами 54.03789, 35.764808, расположенном по 

<

адрес> на разветвлении ствола дерева под снежным покровом; на участке местности с географическими координатами 54.037889, 35.76365, расположенном вблизи 

<

адрес> в трещине древесины опоры крыши хозяйственной постройки, были обнаружены и изъяты свертки из изоленты черного цвета, с порошкообразным вещество белого тона внутри, которые были упакованы и опечатаны /т. 3 л.д. 48-55/;

-показаниями свидетеля С.С., данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16 января 2024 года в 17 часов 20 минут были выставлены посты наблюдения на служебных автомобилях по адресам: Калужская область, Козельский район, с.Нижние Прыски, автодорога сообщением Калуга-Козельск АЗС «Опти» и автодорога сообщением Козельск-Калуга выезд из с. Нижние Прыски Козельского района Калужской области. Во время наблюдения, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 42 минут 16 января 2024 года, был выявлен объект наблюдения - автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак № с особой приметой в виде наклейки на заднем стекле автомобиля «Огнеборец», движущийся по автодороге сообщением Калуга-Козельск в направлении в г.Козельска Калужской области. Далее, вышеуказанный автомобиль свернул с автодороги и заехал на АЗС «Опти», расположенную по адресу: Калужская область, Козельский район, с.Нижние Прыски и проследовал до заправочной колонки № 4, возле которой остановился. Водитель вышеуказанного автомобиля вышел из транспортного средства и направился в сторону здания АЗС «Опти», через лобовое стекло автомобиля на переднем пассажирском сидении был распознан гражданин ФИО1 В 17 часов 48 минут 16 января 2024 года водитель автомобиля вышел из здания АЗС «Опти» и сел за руль указанного выше автомобиля. В связи, с чем была осуществлена блокировка автомобиля, с целью ограничения его возможного дальнейшего движения. Далее были приняты меры по выпровождению водителя с пассажиром из автомобиля. Позже в ходе проведения осмотра вышеуказанного автомобиля, на снегу в районе правой задней пассажирской двери автомобиля был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung», который со слов ФИО1 принадлежал ему. По окончании осмотра автомобиля, К.А. и ФИО1 были доставлены в МОМВД России «Козельский». ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что тот пояснил, что при нем имеется сверток, с веществом неизвестного происхождения, предположительно с наркотиком, который он должен был сбыть на территории Козельского района Калужской области. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане куртки, надетой на нем был обнаружен сверток из полимерного белого скотча с надписью на нем «КРБ 0,5 20», в котором находилось 20 свертков, внутри которых находились круглые металлические магниты и прозрачные полимерные зип-пакеты, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого тона, в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток из полимерного белого скотча с надписью на нем «КРБ 0,7 20», в котором находилось 20 свертков, внутри которых находились круглые металлические магниты и прозрачные полимерные зип-пакеты, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого тона, также в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1 были обнаружены два полимерных прозрачных зип-пакета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого тона. После чего, в период времени с 21 часа 48 минут до 22 часов 30 минут 16 января 2024 года, был произведен осмотр мобильного телефона, принадлежащего ФИО1, в ходе которого в мобильном телефоне марки «Samsung» в корпусе черного цвета, имеющем пароль-графический ключ 15741, сим-карту с абонентским номером №, IMEI 1 - №, IMEI 2 - №, имелось множество установленных приложений, в частности приложение «Телеграмм», с установленной учетной записью: «Kirito» (+№). В ходе осмотра данного приложения было выявлено множественное количество чатов, переписок с другими пользователями приложения «Телеграмм», среди которых имелась переписка с пользователем «James Sullivan» (@silver_05) на тему незаконного оборота наркотиков на территории Калужской области и Козельского района, а также фотографии предполагаемых мест тайников-закладок /т. 3 л.д. 56-59/;

-показаниями свидетеля П.Ю., свидетеля Н.Л., данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16 января 2024 года около 20 часов 00 минут они были приглашены сотрудниками полиции МОМВД России «Козельский» в качестве понятых для участия в проведении досмотра лиц, подозреваемых в незаконном обороте наркотиков. В ходе досмотра молодому человеку, представившемуся ФИО1, было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что тот пояснил, что при нем находится сверток предположительно с наркотиком, который намеревался сбыть на территории Козельского района. После чего, в левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен сверток из полимерного материала белого скотча с надписью «КРБ 0,5 20», в котором находилось 20 свертков из полимерной изоленты черного цвета, внутри которых находились круглые металлические магниты и прозрачный полимерный зип-пакет, с порошкообразным веществом белого тона внутри, в левом внутреннем кармане куртки сверток из полимерного белого скотча с надписью «КРБ 0,7 20» в котором также находилось 20 свертков из полимерной изоленты черного цвета, внутри которых находились круглые металлические магниты и прозрачный полимерный зип-пакет, с порошкообразным веществом белого тона внутри, также в правом кармане брюк ФИО1 было обнаружено два полимерных прозрачных зип-пакета, с порошкообразным веществом белого тона /т. 3 л.д. 21-24, 25-28/;

-показаниями свидетеля Т.А., свидетеля С.А., данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16 января 2024 года около 19 часов 30 минут они были приглашены сотрудниками полиции МОМВД России «Козельский» в качестве понятых для участия в проведении осмотра транспортного средства «HYUNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак №, расположенного на территории заправки по адресу: Калужская область, Козельский район, с.Нижние Прыски. В ходе проведенного осмотра возле правой задней пассажирской двери автомобиля был обнаружен полимерный пакет красного цвета, с находившемся в нем мобильным телефоном в корпусе черного цвета, который, как пояснил один из парней худощавого телосложения, принадлежал ему /т. 3 л.д. 39-41, 42-44/;

-показаниями свидетеля Д.В., свидетеля Н.Д., данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 17 января 2024 года в их присутствии сотрудниками полиции были произведены обследования участков местности, в ходе которых: на участке местности, расположенном возле первого подъезда дома № по 

<

адрес>, у основания фрагмента столба, под покровом снега на земле; на участке местности с географическими координатами 54.038237, 35.767403 в подъезде дома, у основания ступени, за металлическим уголком; на участке местности с географическими координатами 54.03815, 35.767616 в подъезде дома, на стене за кабелем; на участке местности с географическими координатами 54.038111, 35.764797 в основании левого угла торгового павильона «Цветы», под покровом снега; на участке местности с географическими координатами 54.03835, 35.764602 у стены кирпичного дома, на кране газовой трубы; на участке местности с географическими координатами 54.038477, 35.763976 в основании калитки под снежным покровом; на участке местности с географическими координатами 54.037974, 35.763342 на стене дома за информационной табличкой в верхней части; на участке местности с географическими координатами 54.037858, 35.763645 под крышей хозяйственной постройки; на участке местности с географическими координатами 54.03789, 35764808 на разветвлении ствола дерева под снежным покровом; на участке местности с географическими координатами 54.037889, 35.76365 в трещине древесины опоры крыши хозяйственной постройки, расположенной вблизи 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным вещество белого тона внутри, которые были упакованы и опечатаны. Затем сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых все поставили свои подписи /т. 3 л.д. 29-33, 34-38/;

-протоколом проверки показаний на месте и иллюстрационной таблицей к нему от 21 марта 2024 года, из которого следует, что в ходе проверки показаний на месте был установлен - участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от дома № 

<

адрес>, на котором возле ствола дерева под снежным покровом 16 января 2024 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1 забрал сверток с оптовой партией наркотических средств; участок местности, расположенный примерно в 12 метрах от дома № 

<

адрес>, на котором под деревом 16 января 2024 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1 забрал сверток с оптовой партией наркотических средств, после чего вышеуказанные оптовые партии наркотических средств, предназначенные для сбыта на территории Калужской области перевез на автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак № под управлением К.А. на территорию Козельского района Калужской области, где в период времени предшествующий 17 часам 55 минутам 16 января 2024 года был задержан сотрудниками полиции возле АЗС «Опти» в с.Нижние Прыски Козельского района Калужской области /т. 3 л.д. 170-177/;

-протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 16 января 2024 года, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак №, находящийся на участке местности возле здания АЗС «Опти», расположенного по адресу: Калужская область, Козельский район, с.Нижние Прыски. В ходе осмотра на снегу возле задней правой пассажирской двери был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G» /т. 1 л.д. 30-35/;

-актом исследования предметов и документов и иллюстрационной таблицей к нему от 16 января 2024 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A 53 5G», принадлежащий ФИО1, в котором имеется переписка ФИО1 и неустановленного лица, фотографии в приложении «Telegram» с участками местности, имеющими географические координаты /т. 1 л.д. 67-91/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 11 марта 2024 года, согласно которого был осмотрен: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): №, в котором обнаружена переписка ФИО1 с иным лицом, содержащая фотографии с участками местности, имеющими географические координаты /т. 2 л.д. 56-68/;

-протоколом осмотра предметов (документов) и иллюстрационной таблицей к нему от 12 марта 2024 года, согласно которого был осмотрен ответ на запрос № 848324 ПАО «Сбербанк» от 12 марта 2024 года о движении денежных средств по карте № на имя ФИО1, за период с 01 декабря 2023 года по 17 января 2024 года /т. 2 л.д. 81-84/.

Согласно заключению комиссии экспертов № 431 от 06 марта 2024 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении деяний, в которых его подозревают, по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Не находился он при совершении содеянного и в каком-либо временном психическом расстройстве. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Психическое состояние подэкспертного не связано с возможностью причинения иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается. Наркоманией подэкспертный не страдает и в лечении от этого заболевания с последующей медицинской и социальной реабилитации по основаниям, предусмотренным ст. 72.1 УК РФ, не нуждается. Решение вопроса о вменяемости подэкспертного в отношении инкриминируемого ему деяния относится к компетенции суда /т. 3 л.д. 117-119/.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности - достаточны для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах нашла свое полное подтверждение.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, которые суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых им деяний при изложенных выше обстоятельствах и квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №1 в отношении наркотического средства массой 25,37 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №2 в отношении наркотического средства массой 0,51 грамма, географические координаты 54.038224 35.76764), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №3 в отношении наркотического средства массой 0,47 грамма, географические координаты 54.038237 35.767403), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма, географические координаты 54.03815 35.767616), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №5 в отношении наркотического средства массой 0,50 грамма, географические координаты 54.038111 35.764797), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №6 в отношении наркотического средства массой 0,55 грамма, географические координаты 54.03835 35.764602), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №7 в отношении наркотического средства массой 0,47 грамма, географические координаты 54.038477 35.763976), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №8 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.037974 35.763342), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №9 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.037858 35.763645), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №10 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.03789 35.764808), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №11 в отношении наркотического средства массой 0,34 грамма, географические координаты 54.037889 35.76365), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей М.О., С.Н., данными ими в ходе судебного заседания, показаниям свидетелей П.Ю., Н.Л., Д.В., Н.Д., Т.А., С.А., К.А., А.С., С.С., оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон.

Суд признает показания указанных лиц последовательными, по существу непротиворечивыми, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд считает возможным положить в основу приговора показания подсудимого ФИО1, данные им в судебном заседании, в части, не противоречащей приведенной выше совокупности доказательств, поскольку они являются по существу непротиворечивыми, подтверждаются показаниями свидетелей, а также и объективно подтверждаются заключениями проведенных по делу экспертиз, протоколами следственных действий.

В ходе рассмотрения уголовного дела, судом не установлено данных, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности в оговоре подсудимого ФИО1, свидетелями по делу.

Судебные экспертизы по уголовному делу проведены квалифицированными экспертами, обладающими достаточным опытом работы и стажем экспертной деятельности, поэтому сомнений выводы экспертов у суда не вызывают, в связи с чем, суд признает их достоверными.

Оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, осуществлялись для решения задач, определенных ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7 и ст. 8 данного закона.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий по делу суд оценивает как допустимые и достоверные доказательства виновности подсудимого, так как они получены в соответствии с требованиями закона, проверены и подтверждены иными доказательствами, свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Наркотическое средство - «N-метилэфедрон» и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 перечня, раздел «Наркотические средства»). Согласно списку 1 вышеуказанного Перечня, в него включены «все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой свыше 0,2 грамма, является значительным размером, массой свыше 1 грамма до 200 грамм, является крупным размером.

Вид и размер наркотического средства, в отношении которого осуществлялись незаконные операции, достоверно установлен в результате проведения химических исследований и экспертиз, с учетом количества вещества, израсходованного на проведение исследований.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Признак совершения преступлений в составе организованной группы нашел подтверждение в судебном заседании. Как видно из установленных обстоятельств совершения ФИО1 преступлений, он заранее объединился с другим лицом для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Для достижения общей преступной цели сбыта наркотиков, ФИО1 и неустановленное лицо распределили роли, в соответствии с которыми и действовали в дальнейшем. При этом все действия ФИО1 при совершении преступлений, за исключением выбора конкретного места закладки, в пределах обозначенного ему населенного пункта, определялись указаниями неустановленного лица, которому подсудимый подчинялся. Устойчивость возникшей группы, помимо наличия плана преступной деятельности, проявлялась в согласованности действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности (закладки в малолюдных местах, использование для переписки мобильных приложений с высокой степенью шифрования данных и малой доступностью для контроля извне).

По смыслу закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если лицо выполнило с использованием таких сетей хотя бы одно из действий, входящих в объективную сторону состава соответствующего преступления. При этом если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Следовательно, незаконный сбыт наркотических средств, как незаконная деятельность, включает в себя ряд последовательных действий, в том числе по приобретению, хранению и передаче их приобретателю, совершаемых с конечной целью реализации наркотических средств. Поскольку каждое из этих действий является элементом деяния, образующего объективную сторону незаконного сбыта, совершение любого из перечисленных действий с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») влечет квалификацию преступления по признаку «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» независимо от того, было ли доведено это преступление до конца, то есть, завершилось ли оно передачей наркотического средства приобретателю или нет.

Таким образом, по признаку с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием указанных сетей подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Как следует из вышеприведенных доказательств, организатор преступной группы обратился к ФИО1 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определенных обязанностей и получил от ФИО1 согласие о вступлении в создаваемую организованную группу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram», сообщил ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через указанное интернет-приложение местонахождение тайника с оптовой партией наркотических средств, которая ФИО1 была обнаружена, ФИО1 оборудованы тайники, произведены фотографии мест тайников, находившиеся в сотовом телефоне ФИО1, для направления с использованием сети «Интернет» руководителю преступной группы.

Следовательно, действия, направленные на сбыт наркотических средств, ФИО1 совершил, договорившись с руководителем, при использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связь между руководителем организованной группы и ФИО1 в ходе подготовки и совершения инкриминируемых преступлений обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о чем свидетельствуют показания самого подсудимого, а также акт исследования изъятого при его личном досмотре сотового телефона.

Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, в том числе с учетом заключения комиссии экспертов № 431 от 06 марта 2024 года в отношении ФИО1 и его поведение в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого следует признать вменяемыми.

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, как лицо, на которое жалоб не поступало; амбулаторной психиатрической помощью и амбулаторной наркологической помощью не пользуется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам совершения преступлений суд признает полное признание им своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в виде дачи признательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений в ходе предварительного расследования, сообщения пароля от телефона, в котором также имелись фотографии мест оборудования им тайниками, суд также принимает во внимание молодой возраст подсудимого.

Поскольку в объяснениях ФИО1 имеется сообщение о совершенных им преступлениях и обстоятельствах их совершения, данные объяснение, по смыслу ст.142 УПК РФ, являются заявлением о явке с повинной, и в свою очередь, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд по всем эпизодам преступлений признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого.

Обстоятельства, которые в соответствии со ст.63 УК РФ могут быть признаны отягчающими наказание подсудимого ФИО1, судом не установлены.

С учетом указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает необходимым по каждому эпизоду преступления назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, и не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а следовательно, и оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ суд, не усматривает.

При этом суд учитывает наличие у подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении ему наказания по всем эпизодам совершения преступлений, руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимым ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить меру пресечения в отношении ФИО1 без изменения - в виде содержания под стражей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

При этом, поскольку принадлежащий подсудимому ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): № использовался подсудимым, как орудия совершение преступлений, данное имущество, в силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №1 в отношении наркотического средства массой 25,37 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №2 в отношении наркотического средства массой 0,51 грамма, географические координаты 54.038224 35.76764), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №3 в отношении наркотического средства массой 0,47 грамма, географические координаты 54.038237 35.767403), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма, географические координаты 54.03815 35.767616), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №5 в отношении наркотического средства массой 0,50 грамма, географические координаты 54.038111 35.764797), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №6 в отношении наркотического средства массой 0,55 грамма, географические координаты 54.03835 35.764602), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №7 в отношении наркотического средства массой 0,47 грамма, географические координаты 54.038477 35.763976), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №8 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.037974 35.763342), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №9 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.037858 35.763645), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №10 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.03789 35.764808), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №11 в отношении наркотического средства массой 0,34 грамма, географические координаты 54.037889 35.76365) и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №1 в отношении наркотического средства массой 25,37 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №2 в отношении наркотического средства массой 0,51 грамма, географические координаты 54.038224 35.76764) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №3 в отношении наркотического средства массой 0,47 грамма, географические координаты 54.038237 35.767403) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма, географические координаты 54.03815 35.767616) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №5 в отношении наркотического средства массой 0,50 грамма, географические координаты 54.038111 35.764797) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №6 в отношении наркотического средства массой 0,55 грамма, географические координаты 54.03835 35.764602) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №7 в отношении наркотического средства массой 0,47 грамма, географические координаты 54.038477 35.763976) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №8 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.037974 35.763342) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №9 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.037858 35.763645) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №10 в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма, географические координаты 54.03789 35.764808) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №11 в отношении наркотического средства массой 0,34 грамма, географические координаты 54.037889 35.76365) в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 17 января 2024 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлении приговора в законную силу вопрос, связанный с вещественными доказательствами, разрешить следующим образом:

-автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак 

<

***> /т. 2 л.д. 53/ - передать законному владельцу К.А.;

-мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 53 5G», IMEI (слот 1): №, IMEI (слот 2): № /т. 2 л.д. 69-72/ - конфисковать в доход государства;

-ответ на запрос №674975 ПАО «Сбербанк» от 12 марта 2024 года о движении денежных средств по карте № на имя ФИО1 /т. 2 л.д. 74-80/ - хранить при уголовном деле;

-наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N - метилэфедрон» массами (на момент проведения исследования): 0,44 грамма, 0,32 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,59 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,53 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,54 грамма, 0,58 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,68 грамма, 0,66 грамма, 0,74 грамма, 0,68 грамма, 0,72 грамма, 0,68 грамма, 0,71 грамма, 0,70 грамма, 0,65 грамма, 0,69 грамма, 0,66 грамма, 0,67 грамма, 0,71 грамма, 0,70 грамма, 0,70 грамма, 0,73 грамма, 0,67 грамма, 0,71 грамма, 0,71 грамма, 0,67 грамма, 0,49 грамма, 0,10 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,60 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма и их упаковки, сданные на хранение в помещение ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области /т. 3 л.д. 1-20/ - хранить до принятия окончательного решения по выделенным и возбужденным уголовным делам 25 марта 2024 года №, № в отношении неустановленных лиц /т. 3 л.д. 205-229, 230-254/.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Козельский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий